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1. Úvod:

Během mého studia na právnické fakultě jsem měl možnost absolvovat

značné množství povinných i volitelných právních předmětů, ovšem největší

zalíbení jsem našel ve studiu práva občanského hmotného, především pak práva

rodinného. Proto mnou zvoleným tématem pro diplomovou práci je Rovnováha

biologického, sociálního a právního rodičovství. Dalším důvodem, který mě

motivoval k výběru takovéhoto tématu, byl můj velice kladný vztah ke Katedře

občanského práva, kde jsem se po celou dobu studia setkával s profesionalitou,

ochotou a příjemnou atmosférou.

Subjektivně považuji rodičovství za vztah nezbytný pro fungování

jakékoliv společnosti, jelikož její současný i budoucí stav se mimo jiné značně

odvíjí od hodnot předávaných mezi generacemi, které je nutné buď udržovat nebo

naopak zdokonalovat.

Již z názvu práce je logické, že jejím hlavním cílem bude přiblížení těchto

tří rovin, z kterých lze na rodičovství pohlížet. Dalším vytyčeným cílem, který

jsem si pro práci stanovil, je porovnání jejich vzájemné důležitosti pro život a

vývoj člověka.

Pří zpracovávání tématu práce byla základním kamenem mezi prameny

především tuzemská odborná literatura. Především u kapitoly pojímající

rodičovství v právní rovině jsem se snažil vycházet z veškerých dostupných

odborných publikací, které se rodinnému právu, konkrétně rodičovství, věnují.

Proto jsem potřebné poznatky nabýval nejen z právnických učebnic, ale také z

článků obsažených v odborných právních časopisech.

Svou práci jsem systematicky rozčlenil na pět hlavních kapitol. První, po

úvodu následující kapitola, je věnována obecným pojmům rodičovství a rodina, na

které lze pohlížet z mnoha vědních oborů, a proto je poměrně komplikované je

interpretovat prostřednictvím jedné definice.

Následující tři kapitoly jsou věnovány jednotlivým pohledům na

rodičovství, tedy biologického, sociálního a právního. Přestože biologická a

sociální rovina rodičovství jsou pojmy, jenž mají potenciál, který by vystačil na

několik desítek stran, ne-li i na několik samotných diplomových prací na toto

téma, snažil jsem se zachovat mou práci převážně v právnickém duchu. Proto

jsem se v jejich zpracování omezil pouze na základní definici jejich významu a
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náplně. Naopak nejobsáhlejším fragmentem mé práce je kapitola věnována

rodičovství z pohledu právního. Zde jsem se snažil interpretovat především

současnou právní úpravu rodičovství, především potom instituty týkající se

určování a popírání rodičovství a také práva a povinnosti z rodičovství

vyplývající. Zároveň jsem ve dvou podkapitolách přiblížil i novou platnou,

přestože dosud neúčinnou, právní úpravu dle občanského zákoníku účinného od 1.

ledna roku 2014.

Obsahem poslední kapitoly je komparatistika těchto tří zmiňovaných

rovin. Krom jejich celkového srovnání jsem se snažil poukázat na případné

okolnosti, kdy se jednotlivé pohledy dostanou do možného nesouladu. Příkladně

jsem se to snažil demonstrovat na dvou institutech, ke kterým se tento nesoulad

váže, konkrétně na institutu náhradní výchovy a v souvislosti s asistovanou

reprodukcí na náhradním mateřství.

Celou práci tradičně zakončuji závěrem, kde se snažím shrnout poznatky

získané při zpracovávání práce doplněné o vlastní myšlenku, které se k tomuto

tématu váží.
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2. Obecně k pojmu rodičovství

První kapitolu bych věnoval významu rodičovství, pojmu klíčovému pro

mojí práci a také spolu s ním velmi úzce spjatého pojmu rodina. V souvislosti s

množstvím pohledů, z kterých na ně můžeme nazírat, neexistuje pro tyto dva

termíny jednotná definice. Pro začátek však můžeme říci, že rodičovství vychází z

rodiny, resp. vyjadřuje pozici určitých osob uvnitř rodiny.

Jak jsem již zmínil, pro pojem rodina existuje značné množství definicí a

to především v závislosti na vědních odvětvích, která se jím zabývají. Pro ilustraci

bych zmínil například výklad psychologický, kdy "rodina je společenská skupina

spojená manželstvím nebo pokrevními vztahy, odpovědností a vzájemnou

pomocí"
1
nebo výklad sociologický, kdy "rodina je charakteristická jako původní

a nejdůležitější sociální skupina a instituce, která je základním článkem sociální

struktury i základní ekonomickou jednotkou"
2
. "S legální definicí pojmu rodina se

ani v právních normách nesetkáváme. Hlavní důvod spočívá zejména v tom, že

rodina není sama o sobě v naší právní úpravě subjektem právních vztahů. Těmi

jsou její jednotliví členové, kteří jsou právně definováni jako osoby blízké v § 116

občanského zákoníku."
3
Za nejvýstižnější a obecně použitelnou bych osobně

považoval definici popisující rodinu takto: "Rodina je skupina lidí se společnou

historií, současnou realitou a budoucím očekáváním vzájemně propojených

transakčních vztahů. Členové jsou často (ale ne nutně) vázáni hereditou, legálními

manželskými svazky, adopcí nebo společným uspořádáním života v určitém úseku

jejich životní cesty. Kdykoliv mezi blízkými lidmi existují intenzivní a

kontinuální psychologické a emocionální vazby, může být užíván pojem rodina, i

když jde například o nesezdaný pár, o náhradní rodinu, atd."
4

Samotná existence rodiny jako instituce je založená na plnění jejích

specifických funkcí. Mezi nejzákladnější patří funkce biologická neboli

reprodukční, jejímž hlavním posláním je zachování lidského druhu. Smyslem

rodiny je také zabezpečení hmotných potřeb svých členů, což je označováno za

funkci ekonomickou neboli zabezpečující. A velmi podstatná je i funkce

výchovná, která spočívá v péči o dítě a jeho socializaci.

1
Hartl, P., Hartlová, H.: Psychologický slovník, Praha: Portal, 2009, s. 512

2
Krebs, V.: Sociální politka, Praha: Aspi Publishing, 2002, s. 269

3
Westphalová, L.: Základní východiska pro studium rodiny z pohledu práva in Pocta Sentě

Radvanové k 80. narozeninám, Praha: Wolters Kluwer, 2009, s. 598
4
Sobotková, I.: Psychologie rodiny, Praha: Portál, 2001, s. 22
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 Pokud se zaměříme na odlišnost pojmů rodina a rodičovství, tak je

evidentní, že v rodině, ať už se jedná o rodinu širší nebo užší, jsou obsaženy

vztahy mezi všemi jejími členy, tudíž subjekty těchto vztahů pojímají celou

vztahovou síť mezi jednotlivými členy rodiny navzájem. Naopak rodičovství,

vycházíme-li ze situace ve fungující rodině, je vztahem, jehož subjekty jsou pouze

rodiče a děti, respektive je to jen čistý vztah mezi rodičem a dítětem. Proto tedy

na rozdíl od vztahů uvnitř rodiny, rodičovství neobsahuje vzájemný vztah mezi

sourozenci a ani vztah mezi matkou a otcem. Ze vztahu manželského se omezuje

pouze na vztah mezi rodiči (součinnost ve výchově, výkonu rodičovské

zodpovědnosti, atd.).

Obecně lze tedy rodičovství vyjádřit jako určitý vztah mezi rodiči a

dítětem. Tento vztah lze ovšem pojmout z více rovin a v souvislosti s tím také

odlišit náplň tohoto institutu v jednotlivém pojetí. Mezi základní roviny patří

biologická, sociální a právní. Jejich základní odlišnost tkví v určení osoby rodiče

na základě konkrétních spojitostí. Biologickým pojítkem určujícím rodiče bude

genetická spřízněnost. U sociálního rodiče se bude jednat především o osobu

fakticky vykonávající výchovu a péči o dítě a v právní rovině bude takovouto

rozhodnou spojitostí ustanovení zákona obsaženého v právním řádu. Podrobnější

výklad k jednotlivým pohledům je obsažen v následujících kapitolách.
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3. Biologické rodičovství:

Zásadní otázkou, se kterou jsem se hned na počátku zpracování této

kapitoly setkal, pro mne bylo: "Jak biologické rodičovství pojmout?". Největší

střet jsem zaznamenal v pojetí biologického rodičovství z pohledu fyziologického

a z pohledu právního. Z pohledu právního nám biologické rodičovství, pokud je

dle práva za rodičovství určeno, zpravidla ukládá práva a povinnosti vyplývající

ze vztahu vzniklém na genetické příbuznosti. Z pohledu fyziologického se zde

také jedná o vztah založený na biologické spřízněnosti. Obsah tohoto

biologického vztahu bych ovšem neoznačil za práva a povinnosti, nýbrž za


[…]


Biologické rodičovství, vycházející z reprodukčního procesu realizovaného ať již

přirozeným nebo umělým oplodněním, je základem pro existenci života dítěte a

tedy i existenci rodičovství, respektive vztahu rodiče a dítěte, proto je jeho úloha

neopomenutelná. Důležitost sociálního pohledu tkví především v utváření

osobnosti jedince a v osvojování si hodnot a zvyklostí potřebných pro začlenění

do společnosti. Rodičovství z pohledu právního chrání a společensky reguluje

předchozí dva pohledy, například určením otcovství nebo stanovením rámce pro

výkon rodičovské zodpovědnosti.

Jelikož se těmito obory detailně nezabývám, je pro mne zhodnotit

současný stav biologického a sociálního pohledu na rodičovství obtížné, tudíž

bych svůj subjektivní názor v této oblasti nepovažoval za příliš přínosný. Proto

bych spíše věnoval pozornost zhodnocení současného stavu rodičovství z roviny

právní. Pokud se zaměřím na institut, který je pro právní rodičovství primární,

tedy na jeho určení, tak co se týče otcovství, osobně považuji systém založený na

třech domněnkách za optimální řešení. Přestože klade důraz na soulad

biologického a právního rodičovství, je také koncipován především tak, aby dítěti

za otce byla určena osoba která nejpravděpodobněji bude vykonávat i roli rodiče

sociálního. Můj postoj je evidentně sdílen i zákonodárci, jelikož systém tří

domněnek je s několika detailními změnami obsažen i v nové právní úpravě.

Naopak mám vůči zákonodárcům rozdílný postoj v otázce určování mateřství,

konkrétně u mateřství surgačního. Jsem toho názoru, že náhradní mateřství je

ideálním řešením neplodnosti, díky kterému je neplodnému páru umožněno být

dítěti nejen právními ale i stoprocentně biologickými rodiči. Proto si myslím, že

by si tento institut zasloužil konkrétní právní úpravu, která bohužel není obsažena

ani v úpravě NOZ, a která by alespoň nějakým způsobem zjednodušovala proces,

při kterém by se žena z objednatelského páru stala právní matkou, což je v

současné době realizováno zdlouhavým postupem prostřednictvím osvojení.

Co se rodičovských práv a povinností týče, tak zde se jedná o poměrně

širokou oblast, kterou je obtížné důsledně pojmout. V zásadě se jedná o stanovení

pomyslných mantinelů pro vykonávání sociálního rodičovství, které, přestože by
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mělo mít vždy stejný cíl, může být vykonáváno různými způsoby. Proto je tedy

současná právní úprava, zejména péče o nezletilé dítě v rámci institutu rodičovské

zodpovědnosti, vyjádřena poměrně obecným způsobem, který nestanovuje

konkrétní způsob výchovy dítěte, ale pouze obecné pomyslné hranice, v kterých

by měla být realizována. Péče o dítě je ovšem tak široké téma, které se nedá

upravit formou kazuistických ustanovení, proto je zde tato obecnost namístě.

Zároveň je však tato obecná úprava i problémem, protože i stanovené hranice se

mohou stát v některých případech nejasnými a je tedy těžké posoudit, zda je

výkon rodičovství přesahuje či nikoliv. Proto si myslím, že by se zákonodárce

neměl bát, při vytyčování pomyslných mantinelů být více specifičtější. Částečný

progres v této problematice snad přinese účinnost nového civilního kodexu, jehož

ustanovení, přestože jsou mnohdy dosti obdobná, tak se snaží pojímanou oblast

detailně rozšířit.

Není pochyb o tom, že můžeme za optimální situaci, při které můžeme tyto

tři pohledy vidět v rovnováze, považovat stav, kdy biologické, sociální i právní

rodičovství je naplňováno týmiž rodiči. Ovšem je-li tím realizován zájem dítěte,

není nikterak taková shoda nutná. Z toho tedy můžeme vyvodit, že ,ač jsou tyto

roviny v jakémkoliv poměru, primárním cílem rodičovství by měl být především

zájem dítěte. Proto by se každý rodič měl především snažit o to, aby jeho potomci

dodatečně, jelikož v průběhu svého rozumového a mravního dospívání mohou mít

odlišné názory na věc, uznali, že jejich rodič na vzdory všem možným případným

překážkám, jako například ekonomickým nebo časovým, vynaložil maximální

úsilí pro jejich výchovu a snahu vytvořit jim šťastné dětství. A případně aby se

stal jejich vzorem pro výchovu jejich vlastních potomků, který bude předáván

dalším následujícím generacím.
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Resumé:

The Topic of my graduate work is The Balance of the Biological, Social

and Legal Parenthood.

In my intention there is the explamation all specific of the three difference views

of parenthood which are very important in the life and growth of a human.

In the introductive chapter the general definitions of the terms parenthood

are explained. According to the title the next part of the work is structured into the

chapters, which describe a particular views of the parenthood.

The biological parenthood is the relationship between a child and the

parents based on the genetic kinship. The biological parents is always only the

person who gives his gamet to conception of the child, regardless of a natural or

artificial method of fertilization.

The answer of the question: "Who are the social parents?" depends mainly

on the real care about the child. The social parent is the person who takes care

about the child, brigs up and imparts his experience. There isn't necessarily in

conformity with biological and legalreality.

Legal meaning of the parenthood contains mainly the statutory relationship

between a child and a parent which is the core base for other obligations and also

the moral axioms. This chapter describes the Czech legal institutes of the family

law, especially paternity law, parental rights and responsibility which is contained

in current law and also in upcoming new civil codex.

Last chapter is assigned to the comparison of these three forms. The first

part of this chapter comprises discrepancy between the biological and the social

parenthood and demonstrates the solution to the Czech legal institut - the

substitute family or azyl care. The second part contains the issues depended ot the

discrepancy between the biological and the legal parenthood, which could be a

result of the assisted reproductive technology.
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