FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra občanského práva

POSUDEK KONZULTANTA/OPONENTA NA DIPLOMOVOU PRÁCI (DP)

Jméno a příjmení autora diplomové práce: **Martin Šťoviček**
Název diplomové práce: **Rovnováha biologického, sociálního a právního rodičovství**
Konzultant/Oponent diplomové práce: **JUDr. Tomáš Tesař, Ph.D., oponent DP**

Diplomová práce byla v souladu s *pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce*, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který **nevykázal** shodu diplomové práce s jinými díly.

Hodnotící kritérium: Splňuje: Splňuje částečně: Nesplňuje:
1. Vhodnost struktury DP ve vztahu k zvolenému tématu a soulad zadání DP s jejím obsahem: splňuje
<p><u>Zdůvodnění :</u> Autor DP zvolil strukturu DP přesně tak, jak vychází ze Zadání DP a zásad pro vypracování, schválených dne 29. 06. 2012, tj. do 6 ucelených logických bloků (kapitol) + 1 kapitoly Závěr a 1 kapitola Resumé, přičemž v názvech kapitol se neodchýlil od názvů kapitol uvedených v Zásadách pro vypracování.</p> <p>Autorovi tohoto posudku jeví se konkrétní rozvedení jednotlivých kapitol, zejm. v kapitole 5, jako velmi zdařilé.</p> <p>Obsah jednotlivých kapitol DP nutno kvalifikovat jako velmi kvalitní odborný text, který uceleně a logicky naplňuje veškeré podmínky zadání DP.</p> <p>Vzhledem k těmto skutečnostem bylo zvoleno hodnotící kritérium jak uvedeno výše.</p>
2. Přiměřenost použité metody zpracování: splňuje
<p><u>Zdůvodnění :</u> Autor předkládané diplomové práce použil při tvorbě textu metodu analyticko syntetickou a komparativní, na místě je třeba vyzdvihnout především přehlednost, jasnost a strukturu odborného textu.</p> <p>Po stránce metodologické lze kvalifikovat předkládanou DP jako zdařilou.</p>
3. Orientace v právní úpravě a úroveň práce s ní splňuje
<p><u>Zdůvodnění:</u> Autor předkládané diplomové práce prokázal velmi vysokou úroveň v orientaci ve zvolené tématice, a to v právní úpravě Občanského zákoníku (stěžejní část díla), ale i v právní úpravě obsažené v novém občanskoprávním kodexu.</p>
5. Práce s právními prameny a judikaturou: splňuje částečně
<p><u>Zdůvodnění:</u> Autor předkládané diplomové práce vykázal dobrou znalost a systematickou práci s dotčenými prameny práva. Relativně nižší četnost práce s relevantní judikaturou je dána zvolenou tematikou.</p>

FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra občanského práva

6. Využití domácí a zahraniční literatury a práce s ní: splňuje
<p><u>Zdůvodnění:</u> Autor předkládané diplomové práce vykázal vysokou úroveň v analyticko syntetické činnosti – čerpání z různých pramenů především domácí literatury.</p>
7. Formální náležitosti DP (jazyková úroveň zpracování, odborná kvalita, členění a formální úprava textu, správnost citací, bibliografických odkazů v textu, seznam použité literatury, rozsah): splňuje
<p><u>Zdůvodnění:</u> Po formální stránce předkládaná DP splňuje všechny předepsané náležitosti, přičemž nebyly shledány jakékoli výraznější vady, a to jak gramatické, sémantické, logické, tak čistě formálního charakteru. Rozsah textu (66 stran) je dostačující, rozsah a citace pramenů je předkládána v principu a kvalitě obvyklé pro práce obdobného charakteru, četnost poznámek pod čarou (v počtu 147) jeví se jako vysoce nadprůměrná.</p>
8. Hodnocení závěrů a přínosnosti práce splňuje
<p><u>Zdůvodnění:</u> Autor prokázal výbornou znalost platné právní úpravy, schopnost úsudku za použití odborné literatury, tj. celkově můžeme hovořit o velmi výrazné schopnosti analytického myšlení při tvorbě odborného textu. Předkládaná diplomová práce splňuje veškeré náležitosti, které jsou na tyto práce kladeny a dle názoru zpracovatele tohoto posudku se autor DP zhostil svého úkolu velmi dobře, ač předmětné téma bylo již, zejména z právního hlediska, mnohokrát odborně zpracováno. Jednoznačně největším přínosem předkládané DP je její struktura, systematika, ucelenost výkladu a srovnání jednotlivých náhledů na rodičovství, přičemž právě tyto znaky činí předkládanou DP vysoce hodnotným zdrojem poznání předmětné látky, tj. institutu rodičovství.</p>
9. Otázky položené k obhajobě:
<p>1) Je možné popírat „mateřství“ a jakou zásadou je právní otázka „matky“ v českém právu ovládána ? 2) Jaká je u určení rodičovství role Nejvyššího státního zástupce a jaké je obrana proti jeho nečinnosti ?</p>

Závěr:

Předloženou DP k obhajobě: Doporučuji
Navrhuji klasifikaci DP: stupněm VÝBORNĚ až VELMI DOBŘE bude upřesněno dle ústní obhajoby

V Plzni, dne 22. 05. 2013

JUDr. Tomáš Tesař, Ph.D.
Odborný asistent KPO,
Fakulty právnické ZČU v Plzni